attenuant juvenum vigilate corpora noctes,  
curaque & immenso qui fit amore dolor.

**IV.** Præter has enumeratas causas, sæpè etiam  
materiam lethi bibimus, cum ræscimur, atque  
pabula qua vita, dant alimenta neci.  
Ipso mors sub dente crepat. — — —

Jure igitur, & non immerito CIBUS ET POTUS ad censu-  
ram trahuntur; quatenus nimirum vel quantitate, vel qualita-  
te, vel utendi modo error in hisce committitor. Vide Joh.  
Nicel. Stupani, medic. theoretic. p. m. 522. Job. Schitleri compend. tot.  
mt. medic. corp. p. m. 44. 45. &c.

Quantitate: dum plus assumitur, quam concoqui potest.  
Ventriculus enim sic obruitur, & natura ad tantam ciborum  
molem concoquendam debilitatur. Hinc & accidit, ut inge-  
sta ad corporis alimentum non respondeant; sed potius ad  
obstructiones & humores procreandos scorbuticos ansam  
præbeant. Ποιηη̄ Ἡ ἐσὶν τοίηδε διατά, inquit Hippocr. libro de  
flat. p. m. 95. Τέτοιοι μὲν οὐ, οὐδέν οὐ πλεῖονας τροφας η ὑγεας η ξε-  
ρας δίδωσι τῷ σώματι, η τὸ σῶμα δύναται Φέρειν, ηδη πόνου μηδέ-  
κα τῷ πλήθει τῶν τροφῶν αντίθηστ. Τέτοιοι μὲν οὐ, ποικίλας ηδη  
ἄνομοις αλλήλησιν ἐπέμπη τροφας. Τὰ γαρ αἰέμονα συστά-  
ζει. Καὶ τὰ μὲν θάσον, οὐ δὲ χολαίπερον πίστελαν. Est autem  
mala diata haec. Primum quidem, cum quis plures cibos vel  
liquidos vel siccios ingerit in corpus, quam ipsum corpus ferre queat,  
neque laborem aliquem ciborum saltem multititudini parem adjungit.  
Deinde, cum varios & dissimiles inter se cibos assumit: Seditionem enim  
movent, quæ sunt inegalia, aliaque citius, alta difficilius concoquuntur.  
Huc faciunt & verba, quæ 2. aphorism. 17. p. m. 510. reperiantur:  
οὐκ αὖ τροφὴ τροφὴ Φύσιν πλείων ἐστέλθη, νόσον ποιεῖ. Ubi nutri-  
mentum ultra naturam capitur, morbum facit. Vide & hujus se-  
ctionis aphorism. 2. ac libr. de vici. rat. in morb. acut. p. m. 382.

Qualitate

Qualitate error admittitur, quando cibi δύσεπτοι, δύχοιμοι ήγή δυσώδεις; mali succī, difficilis concoctionis & mali odoris, crassi & adusti, sive ab igne, vero & adæquato corporum analysta (ut nobilis loquitur Robertus Boyle, chymist. scptic. part. 4. p. 123.) non bene præparati, ingeruntur. Massa enim sanginea sic defraudatur, locoque chyli amabilis ac naturæ grati, ingratus, crassus & multo Θε ac Pro imprægnatus & depravatus advehitur.

Utendi modo peccatur; cùm i. cibi dissimiles, nimirum concoctione difficiles facilioribus, intermiscentur intempestivè ac ordine inverso. Veluti Horatius libro 2. satyr 2.

si simul axis  
miscueris elixa, simul conchylia turdis.

Exinde τὴν ποικιλίαν τῶν προσφερομένων, ηγή μάλιστα ἔται σινέμοια τῶν δυνάμεων εἴη, ταραχὴν ἐργάζεσθαι κατὰ τὴν ποσεῖα, multiplices & præsertim facultate dissimiles cibos magnam gignere in ventriculo perturbationem docuit Galenus 3. de vici. rat. in acut. t. 35. & 1. de vici. rat. in acut. t. 18. & 3. de symptom. caus. f.m. 584. Aegineta libro 1. cap. 73. p. m. 47. Avicenna libro 1. sen. 3. doctr. 2. cap. 7. 2. Quando cibi adhuc ferventes & propter calorem ebullientes insumentur. Ità enim vapor ille exhalans, & sale abundans dentibus sese adponit, Φροντὶς progignit, illosque vacillantes ac nigricantes reddit.

Hūc pertinet η κυπωελομαχία certamen poculorum, συμποσίαν νᾶται ηδονήν ερεβαν convivii nautæ & poculorum remiges, potionē illæ salutiferæ, ( melius forsitan lethiferæ ) das Gesundheit trinken / quæ ebrietati summam imponunt manum &c. de quibus graviter perorat Ambrosius, vera Christianæ pietatis Ambrosia, libro de Heliā & jejun. cap. 7. Quid, inquiens, obtestationes potantium loquar? Quid memorem sacramenta, quæ violare nefas arbitrantur? bibamus, inquiunt pro salute Imperatorum? &c qui non ebiberit, sit reus in devotione. Videtur enim non amare Imperatorem, qui pro ejus salute non biberit. O piæ devotionis obsequium! bibamus pro sa-

“ lute exercituum, pro comitum virtute, pro filiorum sanitatem.  
 “ Et hæc vota ad Deum pervenire iudicant. Aqua decurrent  
 “ à Libano cautes rumpit & solvit, quomodo mollibus putant  
 “ nequaquam nocere visceribus vinorum impetus fluentorum?

Et certè ita est: Tanta enim potus ingurgitatio, & genit  
 Græcorum more indulgentia, non potest non totam corporis  
 compaginem dissolvere, & sanitatis jacturam confidere. Hinc  
 & Orenus libro 3. epigr. ad Carol. Eborac. S. 14. salse eos perstrin-  
 git, qui sic in principum & Honoratiorum salutem bibentes  
 sibimetisis periculosa incommoda adsciscunt.

*Est potior potâ siccæ salute salus;  
 Et res absurdâ est, & talis forma loquendi,  
 credere, pro alterius posse salute bibi.*

Et idem alibi:

*Quo tibi potarum plus est in ventre salutis,  
 hoc minus e potis hisce salutis habes.  
 Una salus sanis, nullam potare salutem  
 non est in potâ vera salute salis.*

Eiusdem pretii etiam sunt haustus ferotini. *dic Schlaffirunc.*  
 Coctio enim inchoata ob affusionem novam interturbatur,  
 quin planè interrumpitur, cuius dein vitia nec in secunda nec  
 in tertia corrigi queunt. Atque hæc in genere.

In specie autem reprehenduntur inter ESCULENTA  
 panis bicoctus, *gwenbaek* / Schiffbrodt / panis furfuraceus, sive  
 non satis, sive nimis fermentatus, à frumento vel vetustate,  
 vel pluviis ferè corruptò, pistus, aut submucidus ille, vel affer-  
 vatione diuturna, vel insuffatione etiam exiccatus, arefactusq.;  
 Confer Joh. Schmid. libell. de remed. probat. ad cayson. & scorb. p. m.  
 62. & ejusdem peculiar. tract. de peste, lue Gallica & scorbuto, pag. m.  
 378. & seqv.

Hujusdem quoque farinæ sunt caro bubula; præprimis  
 veterum ac laboribus exhaustorum; Carnes suillæ, aprugnæ,  
 cervinæ, leporum veterum, pedes ac viscera animalium, farci-  
 mina è sanguine confecta, laridum spississimo (ut Joh. Barclaius  
 in suo Euphorion. satyr. part. 1. p. m. 77. differit.) vestitum fumo,  
 omnes-

omnesque cibi muriatici, & saliti. Galen. 3. de loc. affect. cap. 4. f. m. 742. Nicol. Rorat. in conciliat. contradicit. Hippocr. Cels. Galen. &c. p. m. 247. Aves aquatica & humivola, ut anseres, anates, columbae antiquiores &c. Ova indurata vel oleo vel butyro frixa & comesta.

Pisces marini, vel 1. fumo aut sole exiccati, ut aselli, passeres, rajæ, salmones, sturiones, harenghi passi sive sicci, Belgis & Anglis, Bœckling, Beuckling, Brückling/nobis Brückling nominati. Unde & Horstius tract. de scorbuto libro 2. obs. med. non mirum esse, judicavit, quod in Hollandia, inferiorisque Saxonie partibus ac regionibus maritimis, scorbutus tam familiaris fit, cum ipsum sumam ferè devorent. 2. vel muriat asservati, ut haleces inveterati, imprimis Bergenses & Scotici grandiores, teturum ac virosum saporem habentes, Paul. Neucrantz, in exercit. medic. de harengo c. 12. p. m. 66. murenulæ, lucii &c.

Eiusdem valoris etiam sunt pisces in piscinis & stagnis lacubusque limosis ac coenofis viventes, ut carpio, tinca, anguilla &c. item ostreas, limaces terrestres & ferè omnia, quæ testa continguntur.

Idem, paucis saltem exceptis, judicium de leguminibus, oleribus ac aliis autumnalibus fructibus esto.

Lactis simplis immoderata usura nocivam esse iis, oīōv. ξεωχόρδεια μετίωγα Διεθορθορίζοντα, autor est Hippocr. sect. s. aphorism. 64. Galen. libro 3. de alim. f. m. 396. Sic persæpe etiam cum lacte à nutribus, hoc vitio affectis, imbibitur scorbutus. Indoles enim ex lactis natura vitiatur, & non secus, ceu heliotropium ad solem, ita hæc ad hoc malum flectitur. Apertissime hic Galeni personat liber, cui titulus est, de anima morum & corporei temperamenti mutua consecutione f. m. 63.

Caseus inveteratus & acris obstrukiones promovet, crassosque humores reddit, juxta Hippocr. libro 4. de vict. rat. in morb. acut. p. m. 293. Galen. libro 3. de alim. f. 397. Oribas. in collect. medicin. libro 3. cap. 3. 16. 28. p. m. 72. 79. 85.

Sic prædulcia quoque non bene convenient, quia antiquissimi philosophi Pythagoræ placito τοῖς αἰληνικοῖς οἱ μηδ

δέιρα, καὶ πικρὴ ὡφέλιμα. Τὰ δὲ γλυκέα βλαβερά, splenium  
acria & amara prosumunt. Dulcia vero nocent. Ita & lecitiori no-  
centissima sunt dulcia ex mente Joh. Agricola Ammonii, comment.  
part. in libr. 5. Galen. de loc. affect. cap. 6. p. m. 94.